

# **BAPSY-06/302**

## **Applied Psychology**

### **प्रयुक्त मनोविज्ञान**

Bachelor of Arts (Psychology) B.A.-10/12/16/17

Third Year Examination, 2019 (June)

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the problems of educational and vocational guidance in schools and colleges.

स्कूल तथा कॉलेजों में शैक्षिक तथा व्यवसायिक निर्देशन की समस्याओं की विवेचना कीजिए।

2. How is leadership responsible for the successful growth of an industry ?

उद्योग की सफलता के लिए नेतृत्व कितना उत्तरदायी है? व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by pain ? How many types of pain ?

पीड़ा से आप क्या समझते हैं? पीड़ा कितने प्रकार की होती है?

4. What is the broad and build theory of positive emotions ?

सकारात्मक संवेग का व्यापक और निर्माण सिद्धान्त क्या है?

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Branches of applied psychology.

व्यवहारिक मनोविज्ञान की शाखाएँ।

2. Purpose of guidance.

निर्देशन के उद्देश्य।

3. Family counselling.

पारिवारिक परामर्श।

4. Performance appraisal.

कार्य आंकलन।

5. What are the main causes of stress ?

तनाव के मुख्य कारण क्या हैं?

6. 'Cancer'.

कैंसर।

7. What do you mean by empathy ?

परानुभूति से आप क्या समझते हैं?

8. Educational guidance programmes in school.

विद्यालयों में शैक्षिक निर्देशन कार्यक्रम।

### SECTION-C/( खण्ड-ग )

(Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

1. In which year U.S.A. started the vocational guidance.

(a) 1900

(b) 1908

व्यवसायिक निर्देशन का आरम्भ अमेरिका में किस वर्ष में हुआ?

(अ) 1900

(ब) 1908

2. Guidance is a .....

(a) Boundation

(b) Help

निर्देशन एक प्रकार की ..... है

(अ) बाध्यता

(ब) सहायता।

3. What is the main cause of monotony ?

(a) Repetitive work

(b) Intelligent.

नीरसता का सबसे बड़ा कारण क्या है।

(अ) आवृतिक कार्य

(ब) तीव्र बुद्धि।

4. Who is the author of 'principle of scientific management'.

(a) Gilbreath

(b) Taylor.

'वैज्ञानिक प्रबन्ध के सिद्धान्त' नामक पुस्तक के रचयिता कौन हैं?

(अ) गिलब्रेथ

(ब) टेलर।

5. Deficiency of iodine may be the reason of .....

(a) Dwarfness

(b) Toothache.

आयोडीन की कमी से ..... हो सकता है।

(अ) बौनापन

(ब) दाँत दर्द।

6. Leukemia is .....

(a) Blood cancer

(b) Breast cancer.

ल्यूकेमिया है .....

(अ) रक्त कैंसर

(ब) स्तन कैंसर।

7. The motives present since birth are called as .....

(a) Sociogenic

(b) Biogenic.

जन्म से उपस्थित प्रेरकों को कहा जाता है

(अ) सामाजिक

(ब) जैव।

8. Whose definition is this ..... “counselling is a mutual process of learning”.

(a) Wrenn

(b) Ruth Strang.

“परामर्श पारस्थितिक रूप से सीखने की प्रक्रिया है” यह परिभाषा किसकी है?

(अ) रैन

(ब) रूथ स्ट्रैंग।

9. Applied psychology emerged in the beginning of ..... century.

(a) 18th

(b) 20th

व्यवहारिक मनोविज्ञान का प्रारंभ ..... शताब्दी में हुआ

(अ) 18 वीं

(ब) 20 वीं।

10. The cause of cretinism disease in children is .....

(a) Lack of iodene

(b) Lack of potassium.

बच्चों में क्रेटिनिज्म का कारण होता है .....

(अ) आयोडीन की कमी

(ब) पोटेशियम की कमी।

---